
Edição Nª 268 - Publicada em 24/06/2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO

 N.º 141, DE 24 DE JUNHO DE 2022

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4º, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº. 055, de 27 de maio de 2009;

 
CONSIDERANDO o decurso do prazo in albis sem apresentação de impugnação ao

Edital nº. 020, de 20 de junho de 2022, publicado no DODPE nº. 264 de 20 de junho de 2022, referente
aos Autos/SEI 22.0.000000135-3;

 
CONSIDERANDO a edição do Edital nº 021, de 24 de junho de 2022, que tornou público

o resultado definitivo do concurso de remoção promovido por meio do Edital nº 019/2022, publicado
no Diário Oficial da Defensoria Pública do Tocantins edição nº 261, de 13 de junho de 2022;

 
RESOLVE:

 
Art. 1º. REMOVER a Defensora Pública de 1ª Classe MICHELE VANESSA DO

NASCIMENTO, da 16ª Defensoria Pública das Execuções Penais de Araguaína - Núcleo Regional da
Defensoria Pública de Araguaína –TO, para a 7ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri - Núcleo Regional
da Defensoria Pública de Araguaína –TO.

 
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

---



Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
24/06/2022, às 10:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662786 e o
código CRC DFD3B150.

Assinatura de Publicação: xupep-natib-tinap-dolol-nurik-mavic-cohak-godys-seloz-fyvik-kykuf-loton-cogit-gyrah-mozig-kevyz-toxox

ATO

 N.º 142, DE 24 DE JUNHO DE 2022

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4º, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº. 055, de 27 de maio de 2009;

 
CONSIDERANDO o decurso do prazo in albis sem apresentação de impugnação ao

Edital nº. 020, de 20 de junho de 2022, publicado no DODPE nº. 264 de 20 de junho de 2022, referente
aos Autos/SEI 22.0.000000135-3;

 
CONSIDERANDO a edição do Edital nº 021, de 24 de junho de 2022, que tornou público

o resultado definitivo do concurso de remoção promovido por meio do Edital nº 019/2022, publicado
no Diário Oficial da Defensoria Pública do Tocantins edição nº 261, de 13 de junho de 2022;

 
RESOLVE:

 
Art. 1º. LOTAR a Defensora Pública de 1ª Classe MICHELE VANESSA DO

NASCIMENTO, na 7ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri - Núcleo Regional da Defensoria Pública de
Araguaína –TO.

 
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
24/06/2022, às 10:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662787 e o
código CRC 69CA4DAD.

Assinatura de Publicação: xiboc-vesiv-mugub-dogok-kodeh-keruf-pilir-gitys-hepys-bigab-fofiz-fypon-tasec-donef-fecyh-pudeb-vixux

EDITAL

 Nº 021, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, Lei
Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de 2009,

 
CONSIDERANDO o critério de antiguidade para o deferimento das solicitações de

remoção efetuadas pelos Defensores Públicos de 2ª Classe, nos autos SEI 22.0.000000135-3;
 
CONSIDERANDO o decurso do prazo in albis sem apresentação de impugnação ao

Edital nº. 020, de 20 de junho de 2022, publicado no DODPE nº. 264 de 20 de junho de 2022;
 
Art. 1º. Tornar público o resultado final do concurso inaugurado pelo Edital nº 019/2022,

para provimento, por remoção, do Órgão de Atuação abaixo especificado:
 

ÓRGÃO DE ATUAÇÃO ÓRGÃO DE EXECUÇÃO

1

7ª Defensoria Pública do
Tribunal do Júri - Núcleo
Regional da Defensoria Pública
de Araguaína –TO

Michele Vanessa do
Nascimento

 

 

Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
24/06/2022, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662765 e o
código CRC E361F976.

Digite aqui o conteúdo do(s) anexo(s) ....
Assinatura de Publicação: xikom-nafab-pedef-tuden-rotyd-zifit-vafih-roben-lafun-limol-sinic-mykok-kapiz-nymom-ciboh-cuhyc-vyxax

PORTARIA

 Nº 847, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, Lei
Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de 2009, e Regimento Interno da Defensoria Pública do
Estado do Tocantins,

 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
DESIGNAR a servidora JAYRA VIEIRA REIS DE SOUSA  SANTIAGO, Diretora de

Administração, matrícula nº 9057757, para responder no período de 4 a 11/07/2022; de 12 a
15/07/2022; 18 a 22/07/2022; e 25 a 29/07/2022, sem prejuízo de suas funções, pela
Superintendência de Administração e Finanças, em razão da fruição de folgas de plantão do titular,
FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO.

 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
23/06/2022, às 17:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662619 e o
código CRC AD8ED483.

Assinatura de Publicação: xosiv-gycam-hadym-sutid-pegen-vacap-latos-sunul-rynaf-sevuf-mutyb-pegab-cyfis-kizal-mifyv-vifaf-lixyx

GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

Nº 613, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Republicada para Correção
 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº
5.777 de 29 de janeiro de 2021;

 
Considerando que lhe foi delegada a prática de atos de gestão administrativa,

orçamentária e financeira;
 
Considerando a Resolução – CSDP nº 126/2015, alterado pela Resolução – CSDP nº

137/2016, que institui, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, o plantão para
atendimento de medidas urgentes, na forma devida de compensação e cria Órgãos de Atuação
específicos para tal fim;

 
Considerando que os plantões serão realizados com apenas 01 (um) defensor público

por período, sendo que integram o plantão, os dias em que não há expediente: sábados, domingos,
feriados, ponto facultativo e recesso, com início às 18 (dezoito) horas do último dia útil que antecede o
período sem expediente e fim às 08 (oito) horas do primeiro dia útil após o citado período e, havendo
necessidade do serviço público, por ato do Defensor Público-Geral, poderá se implementar o plantão
em dias úteis das 18h00 até às 08h00 do dia seguinte;

 
Considerando a Portaria no 1.505, de 25 de novembro de 2016, que prorrogou sine die,

a jornada diferenciada de trabalho no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, nos
termos do art. 17 da Portaria no 439, de 10 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.353;

 
Considerando o art. 1º do Ato nº 017, de 18 de janeiro de 2022, que determina ponto

facultativo no âmbito da Defensoria pública do Estado do Tocantins, que determina feriado e ponto
facultativo no âmbito da Defensoria pública do Estado do Tocantins, nos dias 16 e 17 de junho de
2022;

 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 124 de 01 de junho de 2022, que suspende o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



expediente na Defensoria Pública de Natividade – To, no dia 01 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 130 de 08 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Araguatins – To, nos dias 09 e 10 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 129 de 07 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Palmeirópolis – To, no dia 10 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 433 de 06 de Junho de 2014, que institui feriado no

Município de Taguatinga – TO em alusão a instalação do Município, no dia 10 de junho;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 133 de 10 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Wanderlândia – To, no dia 13 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 134 de 10 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Itaguatins – To, no dia 13 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 2.190, de 30 de dezembro de 2014, que institui feriado

no Município de Gurupi – TO em alusão ao dia do Santo Antônio, no dia 13 de junho;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 135 de 10 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Miranorte – To, no dia 13 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 2º da Lei 1508 de 07 de Novembro de 1994, que institui feriado no

Município de Araguaína – TO em alusão ao dia do padroeiro desta cidade, no dia 15 de junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei nº 224 de 28 de maio de 2013, que institui feriado no

Município de Araguacema – To, no dia 20 de junho;
 
Considerando o art. 1º da Lei nº 291, de 07 de agosto de 1995, que institui feriado no

Município de Pium – TO em alusão a emancipação política do Município, no dia 23 de junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 151 de 25 de setembro de 2017, que institui feriado no

Município de Aurora do Tocantins – TO em alusão a Festa Junina, no dia 24 de Junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 929 de 01 de Setembro de 2014, que institui feriado no

Município de Paranã – TO em alusão ao festejo de São João Batista (Padroeiro da cidade), no dia 24 de
junho.

 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 136 de 15 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Guaraí – To, no dia 29 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 113 de 29 de Maio de 1984, que institui feriado no

Município de Ananás – TO em alusão a festa do padroeiro desta cidade São Pedro Apóstolo, no dia 29
de junho.

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



Considerando o Art. 1º da Lei 742 de 23 de Junho de 1953, que institui a criação do
Município de Cristalândia - TO, no dia 23 de junho;

 
Considerando o Decreto nº 118 de 13 de junho de 2022, em alusão ao dia de São João

Batista, o Padroeiro de Formoso do Araguaia – To, no dia 24 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 140 de 23 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Pium – To, no dia 24 de junho de 2022;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos relacionados para responderem

cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pelo órgão de atuação, com atribuições previstas no
Art. 5º da Resolução-CSDP nº 126/2015 (Regime de Plantão), em sua respectiva Diretoria Regional, na
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, referente ao mês de junho de 2022 .

 
1- Núcleo Regional da Diretoria de Araguaína:

 
Plantonista: ALINE MENDES DE QUEIROZ
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: RUBISMARK SARAIVA MARTINS
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 14/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: SANDRO FERREIRA PINTO
Plantão: 14/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
 
Plantonista: FELIPE LOPES BARBOZA CURY
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
Plantão: 28/06/2022 às 17 horas a 30/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
2 - Núcleo Regional da Diretoria de Araguatins

 
Plantonista: ELIEL LUIZ DE MACEDO
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 08/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



Plantonista: GIDELVAN SOUSA SILVA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
3- Núcleo Regional da Diretoria de Dianópolis:

 
Plantonista: JADE SOUSA MIRANDA
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 09/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: EDSON PERILO DE AZEVEDO JUNIOR
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 23/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
4- Núcleo Regional da Diretoria de Guaraí:

 
Plantonista: EVANDRO SOARES DA SILVA
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: DIANSLEI GONÇALVES SANTANA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
Plantão: 28/06/2022 às 17 horas a 30/06/2022 às 08 horas
 
5- Núcleo Regional da Diretoria de Gurupi:

 
Plantonista: ADIR PEREIRA SOBRINHO
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 09/06/2022 às 17 horas a 14/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: ADIR PEREIRA SOBRINHO
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 23/06/2022 às 17 horas a 24/06/2022 às 17 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
 
6- Núcleo Regional da Diretoria de Palmas:

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
Plantonista: FABIANA RAZERA GONÇALVES
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: FABRÍCIO SILVA BRITO
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: FABIANA RAZERA GONÇALVES
Plantão: 13/06/2022 às 08 horas a 14/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista área CRIMINAL: LUÍS GUSTAVO CAUMO
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
Plantonista área CÍVEL: FABIANA RAZERA GONÇALVES
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: LUÍS GUSTAVO CAUMO
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
7- Núcleo Regional da Diretoria de Paraíso do Tocantins:

 
Plantonista: ISAKYANA RIBEIRO DE BRITO SOUSA
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: ÍTALA GRACIELLA LEAL DE OLIVEIRA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 21/06/2022 às 08 horas
Plantão: 22/06/2022 às 17 horas a 24/07/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: ARLETE KELLEN DIAS MUNIS
Plantão: 23/06/2022 às 17 horas a 24/06/2022 às 17 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
8- Núcleo Regional da Diretoria de Porto Nacional:

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
Plantonista: EULER NUNES
Plantão: 31/05/2022 às 17 horas a 02/06/2022 às 08 horas
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: KÊNIA MARTINS PEMENTA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 23/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
9- Núcleo Regional da Diretoria de Tocantinópolis:

 
Plantonista: ELIEL LUIZ DE MACEDO
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 10/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 14/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: GIDELVAN SOUSA SILVA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 23/06/2022, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662599 e o
código CRC 77B3602D.

Assinatura de Publicação: xekev-buzed-dyzaf-tapum-vypiv-rymag-cumim-rydav-rohen-ripyg-hemut-necez-cokan-bezis-cykod-tysam-

hixux

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



PORTARIA

Nº 851, DE 24 DE JUNHO DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 30/06/2022 a

29/07/2022, das férias da servidora MANUZY FONSECA AMORIM GOFFI , Analista Jurídico de
Defensoria Pública, matrícula nº 9073931, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, assegurando-lhe
o direito de usufruí-la no período de 01/08/2022 a 30/08/2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 24/06/2022, às 09:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662727 e o
código CRC A3479B23.

Assinatura de Publicação: xufeh-rozus-budys-hyhyh-rovyv-zidil-rynup-vituf-fufen-posug-dytec-besur-hahit-fibul-sobil-cutyg-maxex

PORTARIA

Nº 850, DE 23 DE JUNHO DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 20/06/2022 a

29/06/2022, das férias da servidora AURILENE FARIAS DE SANTANA  , Assistente Administrativo,
matrícula nº 9083456, relativas ao período aquisitivo 2019/2020, concedidas por meio portaria nº
218/2022, publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública do Tocantins, assegurando-lhe o direito de
usufruí-la no período de 01/08/2022 a 10/08/2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus efeitos

a partir de 20 de junho de 2022.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 24/06/2022, às 09:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662610 e o
código CRC 47E80B62.

Assinatura de Publicação: xifap-fyzur-rybit-gesac-rivop-datav-pogul-mizus-bogeh-kevov-sipiv-damit-tyfem-mapud-hahep-lihof-rexax

PORTARIA

Nº 852, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe LARISSA PULTRINI PEREIRA DE

OLIVEIRA BRAGA, para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe
LEONARDO OLIVEIRA COELHO, em suas atribuições na 4ª Defensoria Pública de Família e
Sucessões de Palmas – TO, em razão de férias legais autorizadas conforme Portaria nº 640/2022,
referente ao exercício de 2019/1, no período de 27 de junho a 26 de julho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 24/06/2022, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662737 e o
código CRC A88EC43E.

Assinatura de Publicação: xozah-ryked-rytut-savyz-tarub-mukef-panop-nymep-gevof-nydyb-fotun-ligip-byvur-mesim-sameh-fibov-moxex

PORTARIA

Nº 854, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe NAPOCIANI PEREIRA PÓVOA,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe ROSE MAIA
RODRIGUES MARTINS, em suas atribuições na 6ª Defensoria Pública de Família e Sucessões de
Palmas – TO, em razão de férias legais autorizadas conforme Portaria nº 1241/2021, referente ao
exercício de 2022/1, no período de 28 a 30 de junho de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 24/06/2022, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662978 e o
código CRC 5BCC721F.

Assinatura de Publicação: xotam-lovam-nepep-kokup-hinur-nonaz-pofyk-pigih-bazut-futar-nolim-rykun-dumeb-hinys-savyk-pohiv-kexax

PORTARIA

Nº 855, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe NAPOCIANI PEREIRA PÓVOA,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe TÉSSIA GOMES
CARNEIRO, em suas atribuições na 22ª Defensoria Pública Criminal de Palmas – TO, em razão de
férias legais autorizadas conforme Portaria nº 744/2022, referente ao exercício de 2020/2, no período
de 27 de junho a 16 de julho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 24/06/2022, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662981 e o
código CRC 79286DF7.

Assinatura de Publicação: xunon-megif-feduz-hirit-bunif-hiron-fosap-vufir-kebuz-dovan-talev-mofuv-vitul-vutum-sapoc-pyhuv-coxax

SUPERINTÊNDENCIA DE DEFENSORES PÚBLICOS

PORTARIA

N  849, DE 23 DE JUNHO DE 2022

 

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e incisos do Ato nº
035/2021, Publicado no DOE 5777, de 29 de janeiro de 2021.

 
Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, Defensor Público para

atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios diversos dos de sua lotação;
 
Considerando a decisão acostada no evento 0662402 dos autos do SEI

22.0.000001363-7;
 
Considerando as disposições da Resolução-CSDP nº 218/2021, aplicada

analogicamente;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 2ª Classe ELSON STECCA SANTANA  para

responder cumulativamente, de forma auxiliar, perante as atribuições da Defensoria Pública de
Cristalândia - TO para, em atuação conjunta com a Defensora Pública de 1ª Classe ÍTALA GRACIELLA
LEAL DE OLIVEIRA, patrocinar a defesa dos assistidos BRUNNO DA SILVA PEREIRA e
CLEONILSON CARDOSO EVANGELISTA na audiência de instrução criminal referente ao processo
criminal nº 0000427-07.2022.8.27.2715, em trâmite na 1ª Vara Criminal de Cristalândia, designada
para o dia no dia 27 de junho de 2022.  

o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do

Estado do Tocantins, em Palmas-TO, aos 23 de junho de 2022.
 

DANILO FRASSETO MICHELINI

Superintendente de Defensores Públicos

Documento assinado eletronicamente por DANILO FRASSETO MICHELINI, Superintendente
de Defensores Públicos, em 23/06/2022, às 16:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662402 e o
código CRC F04057D8.

Assinatura de Publicação: xurem-vefib-biguh-tymig-navih-korod-natam-likyd-gasib-huled-mybip-rucur-fasym-vagoh-lyvac-zucuk-vaxix

PORTARIA

N  847, DE 22 DE JUNHO DE 2022

 
O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e incisos do Ato nº
035/2021, Publicado no DOE 5777, de 29 de janeiro de 2021.

 
Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, Defensor Público para

atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios diversos dos de sua lotação;
 
Considerando a decisão acostada no evento 0662043 dos autos do SEI

22.0.000001282-7;
 
Considerando o teor do Ato nº 52, de 15 de fevereiro de 2022;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe Sandro Ferreira Pinto para

patrocinar a defesa dos assistidos André Portilho Andrade e Jaymes Johnata Alencar Guedes nos
autos nº. 0002028-34.2021.8.27.2731, cuja sessão plenária foi designada para o dia 12 de agosto
de 2022, às 08 horas e 30 minutos, em trâmite no juízo da Comarca de Paraíso/TO.

o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do

Estado do Tocantins, em Palmas, aos 22 de junho de 2022.
 

DANILO FRASSETO MICHELINI
Superintendente de Defensores Públicos

Documento assinado eletronicamente por DANILO FRASSETO MICHELINI, Superintendente
de Defensores Públicos, em 23/06/2022, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662046 e o
código CRC DA1E2868.

Assinatura de Publicação: xelon-mihid-gonak-tokyz-sokel-ryfil-zicys-cylid-tynih-ziguv-kumez-dutap-pumel-tinoz-zegic-cadet-byxox

SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA

Nº 853, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 94, de 26 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017 e alterações, nos
termos que lhe foi delegado a pratica de atos de gestão administrativa, orçamentária e financeira;
RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor CLEBER BARROS ARRAES, Analista em Gestão
Especializado - Ciências Contábeis, matrícula nº 9080422, para responder, pelo período de 20/06/2022
a 24/06/2022, sem prejuízo de suas funções, pela Diretoria de Administração, em razão de licença para
tratamento de saúde da titular JAYRA VIEIRA REIS DE SOUSA SANTIAGO.

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos
a 20 de junho 2022.

 

Superintendência de Administração e Finanças.

 

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO
Superintendente de Administração e Finanças

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato, Superintendente
de Administração e Finanças, em 24/06/2022, às 14:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662844 e o
código CRC 7237A18C.

Assinatura de Publicação: xizor-typez-tynem-mazen-lizec-curyg-syhid-ditem-telip-tubyh-pydof-kynyh-cuzyr-kusam-datod-mityl-haxex

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 13/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

 

PROCESSO Nº: 21.0.000000952-8
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de mobiliário
ÓRGÃO GERENCIADOR: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS.
FORNECEDOR REGISTRADO: SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI (CNPJ
04.063.503/0001-67), vencedora do item 5, pelo valor total de R$ 41.708,80 (quarenta e um mil,
setecentos e oito reais e oitenta centavos) e FLEXIMADE COMERCIO E SERVIÇOS DE MOVEIS LTDA
(CNPJ 24.120.787/0001-93), vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 11, 12, 13 e 15, pelo valor total de R$
100.531,00 (cem mil, quinhentos e trinta e um reais)
AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 03.091.1173.2024; 03.122.1143.2188; 03.091.1173.4004
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da publicação do extrato.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal 10.024/2019, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto Federal 8.538/2015, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.
SIGNATÁRIOS: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS -Pedro Alexandre Conceição
Aires Gonçalves; FLEXIMADE COMERCIO E SERVIÇOS DE MOVEIS LTDA- JOÃO PAULO ZANUTTO
MENDES; SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI- MARCOS ANTONIO GOMES

Documento assinado eletronicamente por DULCIRENE PEREIRA OLIVEIRA, Anagesp -
Administração, em 24/06/2022, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0661274 e o
código CRC 9611004A.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



Assinatura de Publicação: ximah-sodyl-ryzob-cusug-zuhis-zoluh-huhag-palek-tezez-sapan-lovyt-tepug-cimys-numib-datot-pizok-vexyx

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTÁRIO

Processo Eletrônico SEI nº. 17.0.000001906-2.
Edital de Credenciamento para Prestação de Serviço Voluntário.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014 do Defensor Público Geral do
Estado do Tocantins.
Objeto: Serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, educacionais, culturais e
científicos.
Voluntário: Adolpho Aurélio Machado de Souza Tomaz.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 23/06/2022.
Signatários: Estellamaris Postal – Defensora Pública-Geral.
                     Adolpho Aurélio Machado de Souza Tomaz – Voluntário.
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Albuquerque Souza, Analista Jurídico,
em 24/06/2022, às 09:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0662708 e o
código CRC A266C824.

Assinatura de Publicação: xoraz-rylah-fymuv-zuzap-tohur-lapov-votef-lomec-horid-fokut-bilyz-nuhop-lopeh-kovir-belyt-nycys-fixux

Assinatura de Publicação desta Edição: 
xeben-salyt-nifam-lytal-maroh-bezif-tuken-zyvor-zutek-navut-gyser-tuzah-segos-nitup-racit-rokih-haxox

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 268

---



---


	Edição Nª 268 - Publicada em 24/06/2022
	GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	SUPERINTÊNDENCIA DE DEFENSORES PÚBLICOS
	SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

